
Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

 

FARMA KARBOWIAK 

Farma s chovem prasat vedená sociálně angažovanou ženou v domácnosti 

 

Identifikační údaje 

Jméno: Paulina Karbowiak-Zaworska 

Lokalizace: Biadki, Velkopolské vojvodství, Polsko 

Velikost farmy: 2 000 prasat, 30 ha (1 ha vlastní) 

Rok založení: 2016 

Hlavní aktivity: chov prasat 

Web / Facebook / Twitter: N/A 

 

Farmu vede 27letá žena, která je držitelkou titulu Mgr. v oboru zemědělství, specializace agronomie. 

Absolvovala také magisterský program v oblasti veřejných zakázek. Se zemědělskou činností začala v roce 

2016, kdy si pronajala zemědělskou půdu od svého otce. Na začátku roku 2019 dokončila stavbu vepřína a 

začala chovat prasata. Praxi a zkušenosti získala od svých rodičů. Na farmě jim pomáhala již od dětství. 

Vášeň pro zemědělství a skutečnost, že je jedináček, z ní udělaly nástupkyni farmy. Jedná se o rodinnou 

farmu, která se přebírá z generace na generaci. Každá generace se snažila farmu rozvíjet a modernizovat 

nákupem půdy a strojů a také výstavbou a rozšířením vepřína. V minulosti se na farmě chovaly krávy, skot 

a prasata. V současné době se specializuje na chov prasat. Díky takové specializaci a rozsahu produkce je 

pozice farmy v hodnotovém řetězci silná. Ročně se v otevřeném obratu stáda vyprodukuje přibližně 2 000 

prasat. Současně s chovem prasat se provozuje rostlinná výroba, která zajišťuje vlastní krmivo pro zvířata. 

Pěstuje se pšenice (10 ha), ječmen (6 ha), tritikale (6 ha), kukuřice (5 ha) a cukrová řepa (3 ha). Celková 

výměra farmy je 30 ha ZPF, avšak pouze 1 ha ZPF je ve vlastnictví zemědělce.  

Farmářka je členem sdružení zemědělských výrobců. Tímto způsobem je možné organizovat společný 

nákup prostředků zemědělské výroby s cílem snížit výrobní náklady a organizovat společný prodej zvířat 

za účelem získání vyšších cen. Kromě toho se zemědělec účastní projektu "Výkrm prasat bez antibiotik a 

GMO". Schopnost snížit výrobní náklady a získat vyšší ceny díky členství ve skupině zemědělských 

výrobců a bezpečnost potravin představují výhodu farmy oproti konkurenci. 

Finanční podpora z EU je důležitým faktorem, který rozhoduje o zemědělské činnosti na této farmě. Díky 

prostředkům v rámci opatření "Zahájení činnosti mladých zemědělců" Programu rozvoje venkova byla od 

zahájení zemědělské činnosti manažera provedena řada investic. Největší investicí byla výstavba vepřína. 

Dále byly zakoupeny diskové brány, přívěs, cisterna na kejdu a farma byla oplocena v souladu s předpisy 

o biologické bezpečnosti. V budoucnu se zemědělec chystá zpevnit plochu kolem vepřína a zakoupit 

automobilovou váhu. Protože si farmářka uvědomuje, že znalosti a praktické dovednosti jsou klíčem k 

úspěšné činnosti v zemědělství, ochotně se účastní školení týkajících se financování farmy, používání 

hnojiv, ochrany rostlin a výživy zvířat. I přes uspokojivé výsledky zemědělské činnosti, vzhledem k 

současné obtížné situaci na trhu s prasaty, má farmářka obavy o budoucnost farmy.  Rozhodně by však v 

chovu prasat chtěla pokračovat. 

Vedoucí farmy se také zapojuje do společenských aktivit. Je členkou sdružení "Společně pro Biadek", které 

rok co rok pořádá rodinné slavnosti s názvem "Žijme zdravě a aktivně", cyklistické srazy, srazy na 

kolečkových bruslích, nordic walking, jednodenní výlety a taneční večery (na Ondřeje nebo na karneval). 

Jednou z posledních aktivit, kterou spolek uspořádal ve spolupráci s místní knihovnou, byl Archeologický 



Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
den pro děti. Farmářka je také členem Sdružení farmářských manželek v Biadkách. Každoročně se zapojené 

ženy účastní různých soutěží určených těmto spolkům a pořádají velikonoční snídani pro obyvatele obce. 

Podle názoru této mladé farmářky přinášejí všechny výše uvedené aktivity mnoho užitku pro místní 

společnost. V současné době je vážným problémem to, že malé rodinné farmy často krachují, zatímco 

zemědělci prodávají svou půdu obyvatelům měst, kteří chtějí žít na venkově. Tito lidé bohužel příliš 

nerozumějí specifikům zemědělství (pozdní práce při sklizni, nepříjemné pachy atd.). Proto se o integraci 

celé venkovské společnosti snaží takové organizace, jako je sdružení "Společně pro Biadek" a Sdružení žen 

zemědělců v Biadkách. Všechny tyto společné iniciativy vytvářejí příležitost k tomu, aby se zemědělci i 

obyvatelé města lépe poznali. Je možné vytvořit atmosféru vzájemného porozumění a spolupráce. 

Film s Paulinou:  

https://poznan.tvp.pl/54958958/20072021  

 

Facebook sdružení "Společně pro Biadek":  

https://www.facebook.com/groups/611574462250395 

 

Facebook Sdružení farmářských manželek v Biadkách: 

https://www.facebook.com/groups/685052775590465 

 

Fotky:  

 

https://www.facebook.com/groups/685052775590465


Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 

 

 

 

 

 



Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


